การศึกษาตะขาบในประเทศไทยและพื้นที่ข้างเคียงในอดีตจนถึงปัจจุบัน

มีหลักฐานปรากฏในเอกสารการส ารวจและรวบรวมสิ่งมีชีวิตของชาวตะวันตกในยุคการล่าอาณา
นิคมตั้งแต่ประมาณ ค.ศ. ๑๘๘๗-๑๙๕๓ (พ.ศ. ๒๔๓๐-๒๔๙๖) ได้พบรายงานตะขาบหลากหลายสปีชีส์จาก
ภูมิภาคนี้ เช่น E. Haase อดีตผู้อ านวยการพิพิธภัณฑ์วังหน้า (ปัจจุบันคือพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติพระนคร) ได้
ศึกษาและบรรยายลักษณะของตะขาบในบริเวณพ้ืนที่อินโด-ออสเตรเลีย และนักธรรมชาติวิทยาชาวอังกฤษ

Stanley S. Flower บรรยายลักษณะของตะขาบจากประเทศไทยและบริเวณแหลมมลายู ใน ค.ศ. ๑๙๘๖
(พ.ศ. ๒๕๒๙) E. H. Eason รายงานตะขาบหิน ๗ สปีชีส์ และต้ังแต่ พ.ศ ๒๕๕๗ คณะนักวิจัยจากจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัยไดค้้นพบตะขาบบ้านสปีชีส์ใหม่ของโลก ๒ สปีชีส์จากประเทศไทย คือ Sterropristes violaceus
(Muadsub & Panha, 2012) มีชื่อเรียกทั่วไปว่าตะขาบม่วงสิมิลัน (นามพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐา-
ธิราชเจ้า